
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth 

gyda’r Comisiwn Etholiadol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 15)  

Y Fonesig Elan Closs Stephens, Comisiynydd Etholiadol, Cymru 

Rhydian Thomas, Pennaeth y Comisiwn Etholiadol yng Nghymru 

Tom Davies, Uwch Gynghorydd Polisi, Y Comisiwn Etholiadol, Cymru 

 

 

Dogfennau ategol 

Papur 1 Tystiolaeth ysgrifenedig: Y Comisiwn Etholiadol 

Briff Ymchwil  

 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth 

gyda Chomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru 

(10.45 - 11.45) (Tudalennau 16 - 51)  

Bev Smith, Cadeirydd, Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru 

Shereen Williams, Prif Weithredwr Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol 

Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

Dogfennau ategol 

Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol 

Cymru [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil  

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.45)   

 

4.1 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol 

Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 9 Tachwedd 2023 [Saesneg yn unig] 

 (Tudalennau 52 - 73)  

 

4.2 Llythyr at y gyn-Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd 

ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 16 Tachwedd 2023 

 (Tudalennau 74 - 75)  

 

4.3 Llythyr at y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch Bil Senedd Cymru 

(Aelodau ac Etholiadau) - 16 Tachwedd 2023 

 (Tudalennau 76 - 77)  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.45)   

 

6 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth 

(11.45-11.55)   

 



 

 

7 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn friffio 

dechnegol 

(11.55 - 12.00) (Tudalennau 78 - 84)  

Dogfen ategol 

Papur 3 Briff cefndir ychwanegol 

 

8 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Grŵp ffocws Senedd 

Ieuenctid Cymru – Nodyn drafft 

(12.00-12.05) (Tudalennau 85 - 88)  

Dogfen ategol 

Papur 4 Nodyn drafft [Saesneg yn unig] 

 

9 Blaenraglen Waith 

(12.05 - 12.15) (Tudalennau 89 - 97)  

Dogfen ategol  

Papur 5 - Blaenraglen Waith 



 

6 

Bil Diwygio Ymgynghoriad y Pwyllgor ar 

Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) – ymateb y Comisiwn 

Etholiadol 

Tachwedd 2023 

 

Rhagarweiniad  

Y Comisiwn Etholiadol yw'r corff annibynnol sy'n goruchwylio etholiadau ac yn rheoleiddio 

cyllid gwleidyddol yn y DU. Rydym yn gweithio i hyrwyddo hyder y cyhoedd yn y broses 

ddemocrataidd a sicrhau ei huniondeb trwy’r canlynol: 

• galluogi cyflawni etholiadau a refferenda rhydd a theg, canolbwyntio ar anghenion 

etholwyr, a mynd i'r afael ag amgylchedd sy'n newid i sicrhau bod pob pleidlais yn 

parhau i fod yn ddiogel ac yn hygyrch. 

• rheoleiddio cyllid gwleidyddol - cymryd camau rhagweithiol i gynyddu tryloywder, 

sicrhau cydymffurfiaeth, a mynd ar ôl achosion o dorri rheolau 

• defnyddio ein harbenigedd i wneud newidiadau i'n democratiaeth ac eirioli drostynt, 

gan geisio gwella tegwch, tryloywder ac effeithiolrwydd 

Sefydlwyd y Comisiwn Etholiadol yn 2000 ac mae'n adrodd yn uniongyrchol i Senedd 

Cymru, Senedd yr Alban, a Senedd y DU.  

Trosolwg o'r ymateb  

Mae’r ymateb hwn yn nodi ein barn ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). Rydym 

wedi ymateb i’r darpariaethau sy’n uniongyrchol berthnasol i’n gwaith – mae rhai 

agweddau nad ydynt yn dod o fewn ein cylch gorchwyl, a lle mae hyn yn wir, nid ydym 

wedi gwneud sylwadau. 

Rydym wedi ymrwymo i weithio gyda Llywodraeth Cymru, Comisiwn y 
[...]
tion 49I(2)(a) 

of the 2013 Act is amended as follows (with new wording shown underlined): 

15 This addition of three words is the same amendment suggested in paragraph 3.54 above 

RBC(6)-07-23 Papur 2 | Paper 2

Tudalen y pecyn 34



 

“(2) The final report must –  
 

(a) either –  
 
(i) set out the constituencies into which Wales should be divided 

for the purposes of the election of Members of the Senedd; or 
 

(ii) state that no alteration is required to be made to the Senedd 
constituencies […]”. 

RBC(6)-07-23 Papur 2 | Paper 2

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



 

 
senedd.cymru 

Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol 
Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 9 Tachwedd 2023: 

 Modelu canlyniadau posibl cwotâu rhywedd deddfwriaethol ar gyfer 
etholiadau’r Senedd 

 Enghraifft o lythyr a anfonwyd at bleidleiswyr yn Estonia yn darparu 
gwybodaeth cyn etholiadau. 

 

Senedd Cymru 
Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.1 | Paper to note 4.1

Tudalen y pecyn 52

Eitem 4.1



Modelling the 
potential outcomes 

of legislative gender 
quotas

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.1 | Paper to note 4.1

T
udalen y pecyn 53



Approach to modelling LGQs

Dual approach:

• Random election results constrained by the bounds of 

Senedd Reform

• 16 constituencies

• 6 seats in each

• Modelled election results based on 2021 Senedd 

regional list votes to allocate seats to parties in each 

new constituency

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.1 | Paper to note 4.1

T
udalen y pecyn 54



Vertical Zipping

• Adjacent candidates going down a 

party list may not be of the same 

gender

• Other names for vertical zipping 

include rank or placement mandate 

and zebra system

• Many countries use vertical zipping 

in their LGQ including: Bolivia, Costa 

Rica, Ecuador, France, Kenya, 

Republic of Korea, Lesotho, Libya, 

Mexico,
[...]
ed information on the accessibility of voting rooms: 
lips.tallinn.ee  
                       * Information only on the Tallinn information sheet 

 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.1 | Paper to note 4.1

Tudalen y pecyn 73

http://www.valimised.ee/
https://jsk.valimised.ee/
mailto:info@valimised.ee
http://www.valimised.ee/
https://jsk.valimised.ee/
http://www.kriis.ee/
https://lips.tallinn.ee/eng/objects/elections


 

 

 

 

16 Tachwedd 2023 

 

Annwyl Dawn 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Fel y gwyddoch, cyflwynodd Llywodraeth Cymru Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) yn ffurfiol 
i'r Senedd ar 18 Medi 2023. Rôl y Pwyllgor Biliau Diwygio yw cynnal gwaith craffu Cyfnod 1 ar 
egwyddorion cyffredinol y Bil.  

Ar hyn o bryd, rydym yn casglu tystiolaeth i lywio ein casgliadau ac unrhyw argymhellion posibl. Mae’r 
dystiolaeth a gawsom hyd yn hyn yn cynnwys: 

 Tystiolaeth lafar gan y cyn-Gadeirydd a chyn aelod o'r Panel Arbenigol ar Ddiwygio 
Etholiadol y Cynulliad. 

 Tystiolaeth ysgrifenedig gan gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r 
Senedd. 

Rôl y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd oedd trafod argymhellion y Panel Arbenigol ar 
Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad. Ar ôl hynny, cylch gorchwyl y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r 
Senedd oedd trafod casgliadau’r Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd a gwneud argymhellion o 
ran cyfarwyddiadau polisi ar gyfer Bil Llywodraeth Cymru ar ddiwygio'r Senedd. 

Felly, er mai’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad yw’r Aelod sy’n gyfrifol am Fil Senedd 
Cymru (Aelodau ac Etholiadau) a’r darpariaethau ynddo, hoffem roi cyfle i chi, yn rhinwedd eich rôl 

Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
— 
Reform Bill Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwygio@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwygio 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddReform@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddReform 
0300 200 6565 

Dawn Bowden AS 
Cyn-gadeirydd 
Y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.2 | Paper to note 4.2

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.2

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-biliau-diwygio/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=870&MId=13775&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/documents/s141467/Ymateb%20gan%20gyn-Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Diben%20Arbennig%20ar%20Ddiwygior%20Senedd%20-%202%20Tachwedd%202023%20Saesneg%20.pdf


 

 

fel cyn-Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol, i rannu unrhyw safbwyntiau sydd gennych ar y 
Bil. 

Byddem yn croesawu ymateb ysgrifenedig erbyn dydd Iau 30 Tachwedd 2023. 

Yn gywir 

 

 

David Rees AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.2 | Paper to note 4.2

Tudalen y pecyn 75



 

 

 

 

16 Tachwedd 2023 

 

Annwyl John 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Fel y gwyddoch, mae’r Pwyllgor Biliau Diwygio wrthi’n craffu ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 
Etholiadau). Yn ystod ein gwaith ar y Bil hwn, rydym wedi clywed tystiolaeth gan Fwrdd Rheoli 
Etholiadol yr Alban a Boundaries Scotland ar 9 Tachwedd 2023, a chan Fwrdd Cydlynu Etholiadol 
Cymru ar 15 Tachwedd 2023, a allai fod o ddiddordeb ac yn berthnasol i waith craffu eich Pwyllgor ar 
y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru). 

Mae Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) yn cynnwys, ymhlith materion eraill, darpariaeth i: 

 Ailgyflunio Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru fel Comisiwn Democratiaeth a 
Ffiniau Cymru, a rhoi iddo’r swyddogaeth o adolygu ac adrodd ar ffiniau etholiadol y 
Senedd. 

 Cynyddu uchafswm nifer y comisiynwyr y caniateir eu penodi i Gomisiwn Democratiaeth a 
Ffiniau Cymru i saith (a gwneud darpariaeth gysylltiedig mewn perthynas â phersonau na 
chaniateir eu penodi’n aelodau o Gomisiwn Democratiaeth a Ffiniau Cymru, ei brif 
weithredwr, neu gomisiynwyr cynorthwyol, ac mewn perthynas â chworwm). 

Mae’r Memorandwm Esboniadol i Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) yn egluro bod y 
darpariaethau yn y Bil wedi’u llunio i adlewyrchu nid yn unig y swyddogaethau ychwanegol y bydd 
Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru sy’n bodoli ar hyn o bryd yn eu cyflawni o ganlyniad i’r 
Bil hwn, ond hefyd y rhai a fydd yn cael eu rhoi iddo yn sgil y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig 
(Cymru). Rydym yn deall y bydd y rhain yn cynnwys: 

Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
— 
Reform Bill Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwygio@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwygio 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddReform@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddReform 
0300 200 6565 John Griffiths AS 

Cadeirydd  
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.3 | Paper to note 4.3

Tudalen y pecyn 76

Eitem 4.3

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=870&MId=13777&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=870&MId=13778&Ver=4


 

 

 Sefydlu Bwrdd Rheoli Etholiadol at ddiben cyflawni swyddogaethau gweinyddu etholiadol, 
gan gynnwys cyfarwyddiadau a chyngor i Swyddogion Canlyniadau a Swyddogion 
Cofrestru Etholiadol. 

 Y swyddogaethau a gyflawnir ar hyn o bryd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth ar 9 Tachwedd 2023, rhybuddiodd Bwrdd Rheoli Etholiadol yr Alban a 
Boundaries Scotland ynghylch y cynnig yn y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) y dylai Bwrdd 
Rheoli Etholiadol statudol Cymru fod yn rhan o swyddogaethau Comisiwn Democratiaeth a Ffiniau 
Cymru. Ar 15 Tachwedd 2023, dywedodd Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru pe bai trefniadau priodol 
yn cael eu rhoi ar waith, y gallai fod yn briodol sefydlu Bwrdd Rheoli Etholiadol i Gymru o fewn 
Comisiwn Democratiaeth a Ffiniau Cymru. 

Yn gywir 

 

 

David Rees AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

RBC(6)-07-23 Papur i'r nodi 4.3 | Paper to note 4.3

Tudalen y pecyn 77



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r Comisiwn Etholiadol
	SCME - Y Comisiwn Etholiadol - Welsh
	SCME - The Electoral Commission - Welsh
	Briff Ymchwil

	3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru
	SCME(P)20 LDBCW - English 
	SCME(P)20 LDBCW - English
	FOREWORD
	1. ABOUT THE COMMISSION
	2. TIMING OF THE 2026 BOUNDARY REVIEW
	3. DETAILED OBSERVATIONS ON THE BILL
	Schedule 1 – publication of representations following the second period for representations
	Schedule 1 – linkage with final report stage
	Schedule 2 – principle of minimal change to Senedd constituencies
	Schedule 2 – time management in public hearings
	Schedule 2 – contents of the second report
	Schedule 2 – publication of representations following the final period for representations
	Schedule 2 – linkage with final report stage
	Schedule 2 – contents of the final report
	Summary – the Commission’s suggested modifications of the Bill


	Briff Ymchwil

	4.1 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 9 Tachwedd 2023
	Cover sheet for ERS PTN_c
	Gender Quotas modelling - Version ERS asked us to use 16.11.23
	Slide 1: Modelling the potential outcomes of legislative gender quotas
	Slide 2: Approach to modelling LGQs
	Slide 3: Vertical Zipping
	Slide 4: Horizontal Zipping
	Slide 5: Horizontal Zipping
	Slide 6: Random election methods
	Slide 7: Random election example results
	Slide 8: Random election LGQ approaches
	Slide 9: Random election modelling results
	Slide 10: Random election modelling results
	Slide 11: Random election modelling results
	Slide 12: Conclusions from random election LGQ modelling
	Slide 13: Modelled election results post-Senedd Reform - Methods
	Slide 14: Modelled new constituency boundaries
	Slide 15: Modelled election results post-Senedd Reform - Results
	Slide 16
	Slide 17: Modelled election LGQ approaches
	Slide 18: Modelled election LGQ outcomes
	Slide 19: Conclusions from modelled election LGQ outcomes

	ELECTIONS INFORMATION SHEET_sent by post

	4.2 Llythyr at y gyn-Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Senedd ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 16 Tachwedd 2023
	4.3 Llythyr at y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 16 Tachwedd 2023
	7 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn friffio dechnegol
	8 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Grŵp ffocws Senedd Ieuenctid Cymru – Nodyn drafft
	9 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.31 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13779 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Darren Millar AS 

Sarah Murphy AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Y Fonesig Elan Closs Stephens, Comisiynydd Etholiadol, 

Cymru 

Rhydian Thomas, Pennaeth y Comisiwn Etholiadol yng 

Nghymru 

Tom Davies, Uwch Gynghorydd Polisi,Y Comisiwn 

Etholiadol, Cymru 

Bev Smith, Cadeirydd, Comisiwn Ffiniau a Democratiaeth 

Leol Cymru 

Shereen Williams, Prif Weithredwr Comisiwn Ffiniau a 

Democratiaeth Leol Cymru 

Staff y Pwyllgor: Helen Finlayson (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant.  

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda’r 

Comisiwn Etholiadol  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Comisiwn Etholiadol.  

Cytunodd y Comisiwn Etholiadol i ddarparu: 

 Crynodeb o adroddiadau ac argymhellion y Comisiwn Etholiadol ar ddeisebau ar 

adalw sydd wedi digwydd o dan Ddeddf Adalw Aelodau Seneddol 2015. 

 Copi o'r arweiniad y mae'r Comisiwn Etholiadol yn ei ddarparu i swyddogion 

cofrestru etholiadol mewn perthynas â phennu preswyliad at ddibenion cofrestru 

etholiadol. 

 

3 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru. 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru 

yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 9 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth.  

4.2 Llythyr at gyn-Gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio’r Senedd 

ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 16 Hydref 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.3 Llythyr at y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch Bil Senedd Cymru (Aelodau 

ac Etholiadau) - 16 Tachwedd 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

7 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Briffio technegol  

Nododd y Pwyllgor y briffio cefndirol ychwanegol. 

8 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Grŵp ffocws Senedd 

Ieuenctid Cymru – Nodyn drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad, yn amodol ar fân ddiwygiadau i’w cytuno drwy e-

bost. 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r nodyn yn cael ei gyhoeddi. 

9 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith  


